Universidade Vila Velha. Rua Comissário José Dantas de Melo 21, Boa Vista, 29102-770. Espírito Santo - Brasil. Telefone: (27) 3421-2000

EDITAL SELEÇÃO DISCENTE Nº 03/2025

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA VEGETAL (PPGBV)

RESULTADO DE RECURSO

A Comissão Avaliadora do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

Vegetal (PPGBV) da Universidade Vila Velha, no uso de suas atribuições, torna público os

resultados dos recursos interpostos ao Edital Seleção Discente nº 03/2025.

Requerente (nº inscrição) Curso pretendido Recurso

62182241911 Mestrado Indeferido

Sobre o questionamento, segue:

O PPGBV é um programa stricto sensu de excelência, com nota 5 pela CAPES, gratuito e que

necessita de um corpo discente com aderência às suas linhas de pesquisa e disponibilidade de

tempo para as atividades acadêmicas. O Programa acontece em associação com a Universidade

Estadual Norte Fluminense Darcy Ribeiro (UENF), uma Universidade renomada e que, assim como

a UVV, preza pela qualidade dos discentes que ingressam em um Programa qualificado e gratuito.

Para manter o conceito 5 e também aumentá-lo, é imprescindível o ingresso de discentes

envolvidos no processo produtivo acadêmico e, por isso, os processos de seleção têm sido muito

criteriosos. Para isso, as propostas de projetos apresentadas durante a seleção, precisam atender

alguns requisitos como originalidade e ineditismo, o que não foi possível observar na sua proposta,

visto que ela se assemelhava bastante a um trabalho já conduzido dentro do Programa.

Vila Velha - ES, 14 de março de 2025.

A Comissão Avaliadora

Prof. Dr. Alessandro Coutinho Ramos

Profª. Drª. Christiane Mileib Vasconcelos

Prof. Dr. Marcelo da Silva Moretti